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1. Toiminta ja tavoitteet / Verksamhet och målsättningar 2025 
 

Hangö Vattens strategi 2023–2032 uppgjordes i samarbete mellan personalen och direktionen och den 

kompletterar Hangö stads strategi. De mål som fastställdes i strategin styr verksamheten under de 

närmaste åren, för att uppnå visionen 2032: "Hangö Vatten är ett öppet, samarbetande och effektivt 

vattentjänstverk som erbjuder sina kunder oklanderliga vattenförsörjningstjänster och som håller sina 

nätverk och anläggningar i gott skick”. Affärsverket Hangö Vattens verksamhetsidé är att producera och 

leverera rent hushållsvatten till kunderna och att behandla avloppsvatten i enlighet med 

miljötillståndsvillkoren 24/7.  

Hangö Vattens målsättning uppfylldes i fråga om att säkerställa rent hushållsvatten, med undantag för 

kortvariga serviceavbrott orsakade av vattenledningsläckor eller saneringsentreprenader. Råvattnets 

koloniantal varierade något under året, men hushållsvattnet uppfyllde kraven i hushållsvattenförordningen. 

Behandlingsresultaten från Stormossens avloppsvattenreningsverk uppfyllde de gränsvärden som ställts för 

kvartalsmedelvärdena.  

Strategins målsättningar främjades bl.a. genom 

- att hålla samarbetspalaver med alla större industrikunder  

- ibruktagande av en ekonomisk modell 

- att förbättra den fysiska säkerheten 

• med stängsel 

• med övervakningskameror 

• med iLOQ-lås 

• med larmsystem 

- deltagande i regionala (Västra Nyland) vattenförsörjningsmöten  

- att utföra GTK:s grundvattenutredning  

 

1.1 Talousarviossa 2025 asetetut tavoitteet ja niiden toteutuminen / I budgeten 2025 

uppställda målsättningar och deras utfall 
 

MÅLSÄTTNINGAR 
  
Fullmäktige godkänner de bindande posterna i affärsverkets budget samt affärsverkets bindande 
målsättningar för verksamheten och ekonomin: Grundkapitalersättning (6 %), låneränta (euribor 12 mån. +1 
%), låneavkortning 170 000 € (den slutliga avkortningen enligt vad som blir över från årsbidraget efter 
finansieringen av investeringarna) samt att årsbidraget bör täcka avskrivningarna. Möjlig överlåtelse av 
Långörs och Gloskärs avloppsandelslags avloppsnät kan påverka balansräkning och avskrivningar. 
Direktionen sätter som målsättningar: läckagevattenmängden minskas i såväl vatten- som 
avloppsvattennätet. Strävan är att kontinuerligt utveckla driftssäkerheten så att den hålls på en hög nivå 
oavsett yttre hot eller andra störningar. Funktionella målsättningen är en vattenläckage-% under 20 % samt 
en sjunkande utvecklingstrend i fråga om mängden läckage i avloppsnätet samt vattenprov- och 
tillståndsvillkor-index 100% (dvs. alla resultat i skick). Förbättring av energieffektiviteten och Nollvision för 
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olycksfall är satta som nya mål baserad på strategin 2023–2032. Därtill, som en ny målsättning, är ökning av 
reservvattenmängden till 100%. 
 
UPFYLLANDET AV MÅLEN 
 
I fråga om de mål som fastställts av fullmäktige var affärsverkets överskott 608 525 €, vilket innebär ett 
352 155 € högre överskott än det budgeterade 396 938 €. Försäljningsintäkterna var högre, 227 248 €. 
Vattenavgifterna var 150 203 € högre, vilket berodde på den ökade vattenförsäljningen. 
Anslutningsavgifterna uppgick totalt till 175 888 € (budget 20 000 €, avvikelse 155 888 €), vilket berodde på 
överlåtelsen av Långörens och Gloskärs avloppsandelslag till Hangö Vattens affärsverk. Materialinköp, 
tjänsteupphandlingar och personalkostnader låg i linje med budgeten. Räntekostnaderna var 70 000 € lägre 
än i budgeten. Investeringarna uppgick totalt till 1 168 392 € (budget 865 000 €, avvikelse 316 323 €). 
Överskridningen berodde främst på överlåtelsen av Långörens och Gloskärs avloppsandelslag till Hangö 
Vattens affärsverk samt markarbeten från föregående års investeringar som genomfördes år 2025. Det 
interna lånet från staden minskade med 638 941 € och uppgick vid utgången av år 2025 till 3 702 999 €. 
Investeringsobjekten presenteras i investeringsanalysen (bilagor). 
 
Läckaget i vattenledningsnätet minskade jämfört med året innan från 21 % till 20 %.  Läckaget i avloppsnätet 
minskade något jämfört med föregående år och uppgick till 65 %. Detta påverkas också av den årliga 
variationen i nederbörden. Målet uppnåddes således inte. Tillståndsindexen var i linje med målen. Under 
året inträffade två olyckor som föranledde frånvaro, således uppnåddes inte målet.  
 
 

 
 
Tabell 1. Mittarit / Mätare 
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2. Tutkimus- ja kehitystoimintaa vuonna 2025 / Forsknings- och 

utvecklingsverksamhet år 2025 
 

2.1 Tutkimuksia ja yhteistyöverkostoja / Forskning och samarbetsnätverk 
 

Hangö Vatten deltog i och bidrog för sin del till finansieringen (7500 €) av uppgörandet av en 

restaureringsplan för Gennarbyviken, som blir klar år 2026.  

GTK:s grundvattenundersökning utfördes 2025 och fungerar som bakgrundsdata för den nya vattentäkten 

och den ökade vattenproduktionen. 

Geologiska forskningscentralen har grundat nio teststationer för grundvatten i olika delar av Finland och en 

av dem finns i Hangö. Hangö Vatten hör till stationssamarbetsnätverket HYGLO WOLL (Hydrogeology and 

Global Change Water Oriented Living Lab). HYGLO WOLL tillhandahåller material för forskningsuppföljning, 

stöder forskning och ökar förståelsen för den globala förändringens inverkan på grundvattenresurserna i 

subarktiska och arktiska områden.  

 

3. Arvio liiketoiminnan merkittävimmistä riskeistä ja 

epävarmuustekijöistä / Bedömning av affärsverkets största risker och 

osäkerhetsfaktorer 
 

Vattenverkets affärsverksamhet påverkas av vattenförbrukningens utveckling. I takt med att invånarantalet 

minskar, vattenutrustningen utvecklas och företagen minskar/avvecklar sin verksamhet är det möjligt att 

förbrukningen minskar. Den fakturerade vattenvolymen steg något jämfört med 2024. Antalet abonnenter 

ökade med fem vatten- och avloppsanslutningar, fem vattenanslutningar och 43 avloppsvattenanslutning. 

Avloppsanslutningarna uppstod genom att Långörens och Gloskärs avloppsandelslag överläts till Hangö 

Vattens affärsverk. Enligt denna övergång tillkom 55 anslutningar, varav 12 inte anslöt sig till nätet. 

Närverkets höga ålder utgör en betydande risk, eftersom rörbrott kan orsaka skador på fastigheter antingen 

genom läckande vatten eller stockade avlopp. Även åldern på fastigheternas egna tomtledningar utgör en 

stor risk. Ansvaret för tomtledningarna hör dock till fastighetsägaren. Läckage från vattenledningar och 

läckage i avlopp ökar också energi- och behandlingskostnaderna. Icke-fungerande ventiler förorsakar 

problem, till exempel vid läckagesituationer, och nätverkets dåliga skick ökar risken för försämrad 

vattenkvalitet. 

Under år 2025 uppgjorde en konsult en saneringsskuldsutredning i vattenförsörjningsnätet. Den årliga 

saneringsmängden har varit mindre än 1 km i bägge näten och borde ökas till 4 km i båda näten i framtiden. 

År 2025 sanerades cirka 130 meter vattenledningar. Den låga saneringsmängden berodde på att 

kommunaltekniken inte deltog i saneringarna, vilket innebar att vattenverket inte heller sanerade. 

Även för vattenmätarnas del har en saneringsskuld identifierats och ett stort antal mätare behöver bytas ut. 

Det finns en risk för felaktiga mätresultat och felaktig fakturering. Tyvärr har det under år 2024 konstaterats 

att cirka 25 % av vattenmätarna inte kan bytas ut på grund av att kundernas rör eller avstängningsventiler är 

i dåligt skick. Mätare har bytts sedan år 2020, totalt 1 239 st. Årligen i medeltal 206 st och år 2025 byttes 256 

st 
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År 2024 betonade såväl vattenförsörjningsbranschens myndigheter och intresseorganisationer nya hot för 

vattenförsörjningen, eftersom den utgör en kritisk funktion för samhället. Tidigare har riskhanteringen 

fokuserat på utmaningar bl.a. i anslutning till väderfenomen, men nu har fysisk säkerhet (bl.a. 

åtkomstkontroll) och datasäkerhet fått en ny betydelse. Av denna anledning har det satsats på dessa frågor 

under år 2025 och arbetet fortsätter under år 2026.  

Personalens tillräcklighet utgör en potentiell risk för kontinuiteten i verksamheten vid utmanande och 

utdragna störningssituationer. Av denna anledning är det viktigt att öka samarbetet med lokala företag och 

föreningar för att vid behov underlätta tillgången till hjälp. 

 

4. Arvio taloudellisesta asemasta ja tuloksesta: tunnusluvut / 

Bedömning av det ekonomiska utfallet och resultatet: nyckeltal 
 

Omsättningen för år 2025 var 4 477 031 €.  År 2025 uppgick intäkterna till totalt 4 603 688 € (budget 

4 352 416 €, avvikelse 251 272 €) och resultatet visade ett överskott på 608 525 € (budget 256 370 €). 

Vattenavgifterna uppgick till totalt 1 740 203 € (budget 1 590 000 €, avvikelse 150 203 €), vilket berodde på 

den ökade vattenförsäljningen. Anslutningsavgifterna uppgick till totalt 175 888 € (budget 20 000 €, avvikelse 

155 888 €) till följd av överlåtelsen av Långörens och Gloskärs avloppsandelslag till Hangö Vattens affärsverk. 

De interna försäljningsintäkterna var 109 249 € (budget 139 081 €, avvikelse –23 832 €). Driftskostnaderna 

(material, tjänster och personalkostnader) låg mycket nära budgeterade anslag. Finansieringskostnaderna 

var 70 000 € lägre än i budgeten. 

 
 

 
 
Tabell 2. Maksutuottojen kehittyminen € / Intäkternas utveckling € 
 
 
Årsbidraget var 1 385 770 €, dvs. så mycket skulle det ha funnits möjlighet att finansiera 

saneringsinvesteringar med egna medel. För investeringar användes 1 168 392 € (budget 865 000 €). 

Överskridningen uppstod på grund av att Långörens och Gloskärs avloppsandelslag överläts till Hangö 

Vattens affärsverk och bokfördes på avloppsnätverket som en investering. Det interna lånet från staden 

minskade med 638 941 € till 3 702 999 € i slutet av år 2025. Investeringsobjekten presenteras i 

investeringsanalysen (i bilagorna). 

 

Det kumulativa och årliga underskottet/överskottet på längre sikt visas i diagrammet nedan. Enligt 

vattentjänstlagen ska avgifterna för vattenförsörjningen vara sådana att de på lång sikt kan täcka 

vattentjänstverkets ny- och reparationsinvesteringar och kostnader. Ett överskott har ackumulerats på grund 

av lägre investeringsvolymer, men det finns ett behov av högre investeringsvolymer i framtiden för att minska 

saneringsskulden. 
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Kuva 2 / Bild 2: Ylijäämän muodostuminen / Överskottets utveckling 

 

Den ekonomiska situationen är enligt bokslutssiffrorna god, men tar inte hänsyn bl.a. till nätverkens 

saneringsskuld. Figur 3 visar utvecklingen av icke-fakturerat vatten och avloppsvatten. Odebiterat vatten är 

läckage ut från vattennätet och icke-fakturerat avloppsvatten är läckage- och dagvatten inåt i avloppsnätet. 

Avloppsvattennätets statistik beaktar inte den årliga nederbörden, som påverkar vattenvolymerna i form av 

dagvatten. Situationen är ganska stabil för det icke fakturerade avloppsvattnet, men det odebiterade vattnet 

ökade avsevärt år 2024 och har hållits på samma nivå 2025, detta beror på långvariga och latenta läckor och 

eventuella mätfelaktigheter. 

 

Kuva 3 / Bild 3: Laskuttamaton vesi ja jätevesi / Ofakturerat vatten och avloppsvatten 

De största investeringsprojekten presenteras i investeringarnas utfallsanalys (i bilagorna), således 

specificeras de inte vidare under denna punkt.  
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5. Henkilöstö / Personal  
 

I slutet av år 2025 bestod personalen av 17 fast anställda, 3 kvinnor och 14 män. I slutet av år 2024 fanns det 

en tillfälligt anställd (deltidsanställd projektperson för vattenmätarprojektet). En affärsverkschef 

rekryterades 27.10.2025 och det fanns inga andra rekryteringsbehov under år 2025. En yrkesskolstuderade 

från Axxell genomförde en obetald praktikperiod under hösten-vintern 2025. I slutet av år 2025 var 

medelåldern för den fasta personalen 53 år.  

30 % av arbetstiden för den andra vattenförsörjningssekreteraren såldes som en intern tjänst till den 

kommunaltekniska avdelningen. Den egna personalen utför också interna tjänster åt andra avdelningar i 

staden som beställningsarbeten och utfärdar för kommunalteknikens räkning bestämmelser för 

dagvattenanslutningar, eftersom kommunaltekniken inte har behövliga resurser att göra det. 

Under våren 2024 utvärderades de personliga arbetsprestationerna för de anställda som omfattas av KVTES- 

och TS-avtalssystemen. Utvecklingssamtalen har hållits för hela personalen.  Aktuella frågor har presenterats 

vid avdelningspalaver, som hölls 9 gånger under året. Därtill ordnades en rekreationsdag för hela personalen 

på Hangö museum och vi åt en gemensam lunch.  

 

Kuva 4 / Bild 4: Virkistyspäivä Hangon museolla/ Rekreationsdag på Hangö museum 

 

Företagshälsovården övergick år 2022 till Mehiläinen. Arbetsplatsutredningar har gjorts: en (1) år 2023, fyra 

(4) år 2024 och en (1) år 2025. Åtgärderna från dessa utredningar behandlas i Hangö Vattens ledningsgrupp. 

Under året inträffade två olycksfall som sammanlagt ledde till 42 frånvarodagar. Det ena olycksfallet 
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inträffade när en tumme fastnade, och i det andra fallet träffade en flisa i ögat. Säkerhetsfrågor behandlas 

vid varje avdelningsmöte.  

Personalens VAP-reservationer (personreservation) är uppdaterade.  

Följande utbildningar har genomförts: 

- Vattenarbetskort (1 person, 1 dag) 

- Arbetssäkerhetskort (1 person, 1 dag) 

- Vägarbetssäkerhetsutbildning (1 person, 1 dag) 

- Förstahjälputbildning (3 personer, 1 dag) 

- CGI webbinarium (2 personer) 

- Avloppsvattenwebbinarium (3 personer) 

- Hushållsvattenwebbinarium (3 personer) 

- Vattenservicedagar (10 personer, 1 dag) 

- Specialyrkesexamen i ledarskap (1 person, 180 sp) 

 

6. Ympäristö- ja yhteiskuntavastuu / Miljö- och samhällsansvar 
 

6.1 Suursuon jätevedenpuhdistamo / Stormossens avloppsvattenreningsverk 
 

Årsrapporten för Stormossens avloppsreningsverk upprättas separat och lämnas in till den övervakande 

myndigheten. I detta avsnitt redovisas kort situationen år 2025 i förhållande till tillståndsvillkoren och 

tidigare år. 

 

År 2024 uppnåddes de uppställda målen för kvartalsmedelvärdena för BOD, COD, fosfor och suspenderade 

ämnen i alla perioder 1–4. Kvävereningens effektivitet var som årsmedelvärde 62 %, vilket var avsevärt under 

gränsvärdet (minst 70 %), och årsmedelvärdets mål uppnåddes därför inte. Kvävereningens effektivitet per 

kvartal var 27 %, 75 %, 77 % och 52 %. Kraven på kväverening uppfylldes endast under perioden maj–augusti 

då avloppsvattnet var varmt. I september gick mixern i luftningsbassäng 1 sönder och en ny kunde installeras 

först i november på grund av lång leveranstid, vilket delvis förklarar de svagare resultaten under 

höstperioden. 

 

År 2025 uppnåddes de uppställda målen för kvartalsmedelvärdena för BOD, COD, fosfor och suspenderade 

ämnen i alla perioder 1–4. Kvävereningens effektivitet uppnådde målen för kvartalsmedelvärdena i samtliga 

perioder 1–4. Som årsmedelvärde var effektiviteten 79 %, vilket innebär att gränsvärdet (minst 70 %) 

uppnåddes. 

 

I avloppsnätet inträffade fyra överflöden till havet på grund av kraftigt regn eller regnskurar. Detta beror på 

att det fortfarande finns mycket kombinerat avlopps- och dagvattensystem i Hangö Vattens nät.  

6.2 Pohjavedenotto / Grundvattentag 
 

Volymerna av grundvatten/konstgjort grundvatten som togs ut från vattentäkterna presenteras i tabell 3. 

Tabellen visar också vattentäktstillståndets kubikvolym. Det bör beaktas att det inte är möjligt att pumpa 

de vattentäktstillståndsenliga mängderna från alla vattentäkter på ett sådant sätt att vattenkvaliteten hålls 

i enlighet med bestämmelserna i hushållsvattenförordningen. 
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Tabell 3. Pohjavedenottamoilta pumpattu vesi / Pumpat vatten från grundvattentäkter, m3/d 
 

Under sommarsäsongen användes totalt 1558 m3 vatten från skjutbanans vattentäkt för att bevattna 

idrottsplanerna.  

Enligt den prognosticerande övervakningen av vattentäkterna (övervakning av grundvattenområdet ovanför 

vattentäkterna) har grundvattnets kvalitet bibehållits på samma nivå som tidigare. Vattentäkten Tikka hade 

mikrobiologiska problem i brunn 1 och har därför inte varit i produktionsanvändning under åren 2022-2025. 

En ny brunn är byggd och tas i bruk 2026. 

I övervakningen av grundvattnets yta övergick man vid ingången av år 2024 från manuella mätningar till 

kontinuerlig mätning med nivåmätningsgivare. Kontrollmätningar utförs fortsättningsvis manuellt i enlighet 

med provtagningsprogrammet.  

Storkällans vattentäkt är den största vattentäkten och fungerar som ett konstgjort grundvattenverk. I 

december 2024 beslutade stadsfullmäktige att godkänna generalplanen för Koverhar (Storkällan ligger inom 

generalplaneområdet), och i det allra sista skedet av planbehandlingen ändrades planbestämmelsen för den 

befintliga skjutbanan så att området, när skjutbaneverksamheten upphör, övergår till att vara ett jord- och 

skogsbruksdominerat område. Detta var ett bra beslut ur Hangö Vattens kunders perspektiv, eftersom 

skjutbaneverksamheten på ett viktigt grundvattenområde därmed upphör vid någon tidpunkt och 

produktionen av konstgjort grundvatten kan ökas vid behov. 

Vattnet från Gennarbyviken används som råvatten för konstgjort grundvatten. 

6.3 Kalaistutukset / Fiskutplanteringar 
 

Utplanteringsskyldigheten grundar sig på miljötillståndet för Stormossens avloppsvattenreningsverk och 

det tillstånd som beviljats av kommittén för Gennarbyvikens damm. 

I maj planterades 2 500 havsöringsyngel ut i havsområdet vid Hangö från Trålhamnen. I maj planterades 

även dubbelt så många insjööringar i Gennarbyviken, till ett sammanlagt värde av 3 000 €, eftersom inga 

fiskar kunde levereras år 2024 på grund av en olycka på odlingen. 

På hösten planterades gösyngel av Längelmäki-beståndet ut i Gennarbyviken till ett värde av 1 000 € samt 

sik yngel av Rautalampi-beståndet till ett värde av 2 000 €. Gösutsättningar levererades dessutom i 

överskott för 380 €, vilket dras av från utsättningsmängden för år 2026. 
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Kuva 5 / Bild 5: Istutettavia siianpoikasia / Sikyngel som ska utplanteras 

 

6.4 Energiatehokkuus / Energieffektivitet 
 

Hangö stad anslöt sig till Kommunernas energieffektivitetsavtal år 2022, och energieffektivitet har också 

valts ut som ett viktigt mål i Hangö Vattens strategi. Utvecklingen av energieffektiviteten kommer att följas 

upp genom att mäta förbrukningen av elenergi per volym producerat vatten eller behandlat avloppsvatten 

(kWh/m3). Grafen i bild 6 visar utvecklingen sedan år 2018. 

 

Kuva 6 / Bild 6: Sähkönkulutus: jätevesi ja talousvesi / Elförbrukning: avloppsvatten och vatten. 

Investeringar i energieffektivitet och energieffektiv upphandling görs främst när någon apparat (t.ex. en 

brunnspump) når slutet av sin livslängd eller när saneringar genomförs (t.ex. matarpumpstationen vid 

Stormossen), vilket gör det möjligt att ta i bruk tekniska lösningar som är förmånligare när det gäller 

energiförbrukning. De åtgärder som vidtagits har resulterat i en nedåtgående trend i elförbrukningen.  
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6.5 Yhteiskunnallinen vaikuttaminen / Inflytande i samhället 
 

Hangö Vatten vill vara aktiv bland annat genom att öka vattenförsörjningsbranschens dragkraft, presentera 

vattenförsörjningsbranschens särdrag, sköta myndighetskontakter och informera invånare och 

organisationer i området. 

I februari hölls en föreläsning om Hangö Vattens verksamhet och om konstgjort grundvatten för en grupp 

internationella studenter från Novia. I november deltog vattenverket på det årliga mötet med Hangö 

Industriförening. 

I mars släcktes belysningen i vattentornet under en timme den 22.3.2025 i samband med det globala 

evenemanget Earth Hour. Hangö Vatten har deltagit i evenemanget redan i flera år. Earth Hour är ett 

evenemang som organiseras av miljöorganisationen WWF, och under vilket man signalerar för klimat och 

natur genom att släcka lamporna. 

Hangö Vatten har under året deltagit i två regionala vattenförsörjningsmöten. Syftet med dessa möten är 

att öka samarbetet mellan vattentjänstverken och även att utveckla den regionala vattenförsörjningen.  

Hangö Vatten finansierar sin andel av restaureringsplanen för Genarbyviken, som är en del av Vallu-

projektet. Projektet finansieras av Miljöministeriet med 50 % av de faktiska kostnaderna under åren 2024–

2026 genom programmet för effektivisering av vattenskyddet. 

 

7. Liitteet / Bilagor 
 

Resultaträkning  

Resultaträkningens utfallsjämförelse   

Finansieringskalkyl    

Balansen och dess nyckeltal  

Investeringarnas utfallsananlys 
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Bokslutets underskrifter 
 

Underskrifter av affärsverket Hangö Vattens direktion och affärsverkschefen 

Hanko/Hangö 3.3.2026 

 

 
Jouko Kavander   Peter Malmlund 
puheenjohtaja/ordförande   varapuheenjohtaja/vice ordförande 
 
 
 
Helena Lesch-Saarinen   Gun Augustsson-Sula 
jäsen/ledamot    jäsen/ledamot 
 
 
 
Minna Fricker    Jennifer Gammals 
jäsen/ledamot liikelaitosjohtaja/affärsverkschef 
 

 

 


